
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 23 de outubro de 2017 Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

381F800B853F262C323DB15F565F0715



segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• LEI MUNICIPAL Nº 672, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 - Dispõe sobre o acesso à informação previsto no inciso XXXIII, do caput, do art.

5º, no inciso II, do § 3º, do art. 37 e no § 2º, do art. 216, da Constituição Federal, em conformidade com  disposições da Lei Federal n.
12.527, de 18 de novembro de 2011.
LEI MUNICIPAL Nº 673, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 - Autoriza firmar Convênio de Cooperação entre Entes Federados celebrado entre
o Município de Boa Vista do Tupim e o Estado da Bahia, autorizando a gestão associada de serviços públicos de abastecimento de água e
de esgotamento sanitário.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 234/2017
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 235/2017

• REPUBLICAÇÃO: DECRETO DE Nº 332/2017 - Decreta de interesse social, para fins de desapropriação, o imóvel localizado a margem da
via que liga a sede do Município de Boa Vista do Tupim à localidade das Piabas, medindo 109.924,00m2 (cento e nove mil, novecentos e
vinte e quatro metros  quadrados), que será destinado a doação de lotes para pessoas carentes do Município de Boa Vista do Tupim.
DECRETO Nº 334/2017 - Institui os requisitos para fins de doação de lotes às pessoas carentes do Município de Boa Vista do Tupim,
regulamentando a Lei Municipal nº 671/2017 e dá outras providencias

• PORTARIA Nº 099/2017 - DISPÕE SOBRE O ENQUADRAMENTO DE SERVIDORES EM NÍVEL SUPERIOR E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS
PORTARIA Nº 100/2017 - DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO HORIZONTAL NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO CONFORME LEI Nº 524 DE
13 DE MAIO DE 2010 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS
PORTARIA Nº 101/2017 - DISPÕE SOBRE O ENQUADRAMENTO DE SERVIDORES EM NÍVEL SUPERIOR E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS
PORTARIA Nº 102/2017 - DISPÕE SOBRE O ENQUADRAMENTO DE SERVIDORES EM NÍVEL SUPERIOR E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS

• EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002TP-A/2015
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002TP-B/2015
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002TP-C/2015
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002CPG/2014

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

381F800B853F262C323DB15F565F0715



segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Lei

Dispõe sobre o acesso à informação 
previsto no inciso XXXIII, do caput, do 
art. 5º, no inciso II, do § 3º, do art. 37 e 
no § 2º, do art. 216, da Constituição 
Federal, em conformidade com  
disposições da Lei Federal n. 12.527, de 
18 de novembro de 2011. 

caput

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3F206BACB26594BA25CB68DB9D0B985

segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3F206BACB26594BA25CB68DB9D0B985

segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

caput

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3F206BACB26594BA25CB68DB9D0B985

segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3F206BACB26594BA25CB68DB9D0B985

segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3F206BACB26594BA25CB68DB9D0B985

segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3F206BACB26594BA25CB68DB9D0B985

segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3F206BACB26594BA25CB68DB9D0B985

segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Autoriza firmar Convênio de Cooperação 
entre Entes Federados celebrado entre o 
Município de Boa Vista do Tupim e o Estado 
da Bahia, autorizando a gestão associada 
de serviços públicos de abastecimento de 
água e de esgotamento sanitário. 

caput

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3F206BACB26594BA25CB68DB9D0B985

segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Contrato

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 
Praça Rui Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 

CNPJ: 13.718.176/0001-25 
 

     

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 052/2017 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 234/2017 

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, torna público que firmou contrato nº. 234/2017 com a Pessoa 
Física de EDILSON LOPES ROCHA, portador do CPF nº. 089.115.765-49 e inscrito na JUCEB sob nº. 5240/96, objetivando 
a prestação de serviços de assessoria na estruturação de leilão público presencial, visando a alienação de bens móveis 
inservíveis ou de recuperação antieconômica para  o município de Boa Vista do Tupim, incluindo na contratação a elaboração 
do edital, a divulgação (propaganda e marketing) do leilão, a realização do leilão, bem como, todos os procedimentos 
decorrentes do mesmo, tais como a elaboração de atas, relatórios, emissão de notas fiscais e recibos de arrematação e 
conclusão do mesmo, pela percentagem de 5% (cinco por cento) do valor de arrematação dos bens, objeto do Pregão 
Presencial Nº. 052/2017, vigorando a partir de sua assinatura. Assinam a Pessoa Física de Edilson Lopes Rocha e pela 
prefeitura, Helder Lopes Campos, Prefeito Municipal. Boa Vista do Tupim, 23 de outubro de 2017. 

 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2017 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 235/2017 

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, torna público que firmou contrato nº. 235/2017 com a 
empresa RJ EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME, CNPJ nº 17.464.285/0001-14, objetivando a 
prestação de serviços de construção e reforma de mata-burros no município de Boa Vista do Tupim, sob regime de empreitada 
por preço unitário, durante o período de outubro a dezembro de 2017, pelo valor total de R$ 49.071,49 (quarenta e nove 
mil, setenta e um reais e quarenta e nove centavos), objeto da Tomada de Preços nº 007/2017, vigorando a partir de 
sua assinatura. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta do Orçamento para o exercício de 2017 nas 
dotações orçamentárias referendadas no contrato. Assina pela empresa Raimundo Vasconcelos Santos Filho e pela prefeitura 
Helder Lopes Campos, Prefeito Municipal. Boa Vista do Tupim, 23 de outubro de 2017. 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06330925E92A50235281951524BCBC2F

segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BEC65872CF16AC800FD32228DBAA01D

segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BEC65872CF16AC800FD32228DBAA01D

segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BEC65872CF16AC800FD32228DBAA01D

segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BEC65872CF16AC800FD32228DBAA01D

segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BEC65872CF16AC800FD32228DBAA01D

segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Portaria

“DISPÕE SOBRE O ENQUADRAMENTO 
DE     SERVIDORES EM NÍVEL SUPERIOR 
E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.” 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D597CDD9FC0E2DE8994F9EBE5F44E7BF

segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

“

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D597CDD9FC0E2DE8994F9EBE5F44E7BF

segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

“DISPÕE SOBRE O ENQUADRAMENTO 
DE     SERVIDORES EM NÍVEL SUPERIOR 
E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.” 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D597CDD9FC0E2DE8994F9EBE5F44E7BF

segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

“DISPÕE SOBRE O ENQUADRAMENTO 
DE     SERVIDORES EM NÍVEL SUPERIOR 
E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.” 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D597CDD9FC0E2DE8994F9EBE5F44E7BF

segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 23 de outubro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Termo Aditivo

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 
Praça Rui Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 

CNPJ: 13.718.176/0001-25 
 

     

 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  
Nº 002TP-A/2015 

 
O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, torna público que firmou o Quinto Termo 
Aditivo ao Contrato n° 002TP-A/2015, firmado com a empresa JW – Construção e Serviços de 
Locação - ME, CNPJ n° 10.764.432/0001-22, para prorrogação do prazo por mais 90 (noventa) dias, 
contados a partir do encerramento do Quarto Termo Aditivo, ou seja, 30 de setembro a 31 de dezembro de 
2017, mantidas as demais condições do contrato inicial, para conclusão dos serviços de construção da 
Unidade Básica de Saúde (UBS) no Povoado de Cana Brava, neste município. As despesas decorrentes do 
presente Termo Aditivo correrão por conta do Orçamento para o exercício de 2017, na dotação orçamentária 
03.10.51 1036 44905100 14. Assinam pela empresa Elias Ferreira da Silva e pela Prefeitura Helder Lopes 
Campos Prefeito Municipal. Boa Vista do Tupim, 30 de setembro de 2017. 

 
 
 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  
Nº 002TP-B/2015 

 
O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, torna público que firmou o Quinto Termo 
Aditivo ao Contrato n° 002TP-B/2015, firmado com a empresa JW – Construção e Serviços de 
Locação - ME, CNPJ n° 10.764.432/0001-22, para prorrogação do prazo por mais 90 (noventa) dias, 
contados a partir do encerramento do Quarto Termo Aditivo, ou seja, 30 de setembro de 2017 a 31 de 
dezembro de 2017, mantidas as demais condições do contrato inicial, para conclusão dos serviços de 
construção da Unidade Básica de Saúde (UBS) no Assentamento Barra Verde, neste município. As despesas 
decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta do Orçamento para o exercício de 2017, na 
dotação orçamentária 03.10.51 1036 44905100 14. Assinam pela empresa Elias Ferreira da Silva Junior e 
pela Prefeitura Helder Lopes Campos Prefeito Municipal. Boa Vista do Tupim, 30 de setembro de 2017. 
 

 
 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  
Nº 002TP-C/2015 

 
O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, torna público que firmou o Quinto Termo 
Aditivo ao Contrato n° 002TP-C/2015, firmado com a empresa JW – Construção e Serviços de 
Locação - ME, CNPJ n° 10.764.432/0001-22, para prorrogação do prazo por mais 90 (noventa) dias, 
contados a partir do encerramento do Quarto Termo Aditivo, ou seja, 30 de setembro de 2017 a 31 de 
dezembro de 2017, mantidas as demais condições do contrato inicial, para conclusão dos serviços de 
construção da Unidade Básica de Saúde (UBS) no Assentamento Grotão, neste município. As despesas 
decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta do Orçamento para o exercício de 2017, na 
dotação orçamentária 03.10.51 1036 44905100 14. Assinam pela empresa Elias Ferreira da Silva Junior e 
pela Prefeitura Helder Lopes Campos Prefeito Municipal. Boa Vista do Tupim, 30 de setembro de 2017. 
   

 
 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  
Nº 002CPG/2014 

 
O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, torna público que firmou o Quinto Termo 
Aditivo ao Contrato n° 002CPG/2014, firmado com a empresa JW – Construção e Serviços de 
Locação - ME, CNPJ n° 10.764.432/0001-22, para prorrogação do prazo por mais 90 (noventa) dias, 
contados a partir do encerramento do Quarto Termo Aditivo, ou seja, 30 de setembro de 2017 a 31 de 
dezembro de 2017, mantidas as demais condições do contrato inicial, para conclusão dos serviços de 
construção de escolas Padrão FNDE no Distrito Beija Flor, neste município. As despesas decorrentes do 
presente Termo Aditivo correrão por conta do Orçamento para o exercício de 2017, na dotação orçamentária 
03.12.12 1004  44905100 15. Assinam pela empresa Elias Ferreira da Silva Junior e pela Prefeitura Helder 
Lopes Campos Prefeito Municipal. Boa Vista do Tupim, 30 setembro de 2017. 
 
 
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

381F800B853F262C323DB15F565F0715


		2017-10-23T16:59:58-0300




